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1 Úvod

Umělé neuronové sítě jsou výpočetní modely inspirované biologickými procesy a

představují jeden z přístupů ke strojovému učení. Teoretický základ neuronových sítí

položili už v roce 1943 Warren McCulloch a Walter Pitts (1), nicméně první prakticky

použitelný model byl až model perceptronu, který navrhl Frank Rosenblatt (2) a odvo-

dil pro něj algoritmus pro učení s učitelem.

Jednoduchý perceptron s algoritmem pro učení s učitelem byl prvním představi-

telem třídy modelů neuronových sít, do které patří i zřejmě nejúspěšnější model, per-

ceptrony se sigmoidální přenosovou funkcí (dále jen sigmoidální neurony) organizované

do vrstevnaté sítě učené pomocí algoritmu zpětného šíření chyby (back-propagation)

(3) (4). Tento model byl detailně prozkoumán, byla vyvinuta celá škála jeho modifikací a

učících heuristik a díky jeho snadné aplikovatelnosti na široké spektrum úloh se s ním

dnes můžeme běžně setkat v praktických aplikacích, jako jsou klasifikační úlohy (auto-

matizovaná kontrola kvality, filtrování spamu), předpovídání časových řad (předpoví-

dání sluneční aktivity nebo vývoje ekonomických indexů) nebo v takových aplikacích

jako rozpoznávání psaného písma.

Činnost biologických neuronů byla po mnoho let detailně zkoumána, a proto

máme dnes poměrně dobrou představu o mechanismech, kterými probíhá přenos sig-

nálu mezi jednotlivými neurony. Jsme tak schopni sestavit velmi složité modely simulu-

jící biofyzikální procesy uvnitř neuronů. To ale není vždy žádoucí – pokud chceme se-

stavit model vhodný k aplikacím v oblasti umělé inteligence, pro které se dá snadno

navrhnout učící algoritmus, volíme modely s jednoduchou dynamikou. Představitelem

takového modelu jsou právě sítě jednoduchých perceptronů nebo perceptronů se sig-

moidální přenosovou funkcí. Ty se inspirují biologickými neurony v tom smyslu, že

jsou poskládané z jednoduchých jednotek, které samy o sobě mají velmi omezenou

výpočetní kapacitu a složitější úlohy řeší, až pokud jsou organizovány do větších celků,

ale od biologického originálu se odchylují ve většině konkrétních rysů – pro naši práci

bude důležitý hlavně rozdíl v kódování informací. Opačným extrémem jsou modely pro

simulování biofyzikálních procesů.

Pulzní (spiking) neurony, kterými se tato práce zabývá, představují model, který je

dostatečně jednoduchý na to, aby byl použitelný v aplikacích pro umělou inteligenci a

aby se dala snadno teoreticky zkoumat jeho dynamika, ale zároveň nabízí biologicky

plausibilnější model reprezentace a přenosu signálu.

První model pulzních neuronů navrhl v roce 1952 Alan L. Hodgkin a Andrew

Huxley (5). Tento model rozšiřuje simulaci o časovou doménu – informace se syna-

psemi mezi neurony nepřenášejí jako jedna spojitá veličina, ale jako série událostí (pul-

zů) nastávajících v daných časech. Dlouhou dobu panovalo obecné přesvědčení, že v
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biologických neuronech je podstatná informace kódována frekvencí s jakou k pulsům

dochází. Proto byl sigmoidální model považován za dostatečný; spojité hodnoty přená-

šené synapsemi se daly interpretovat jako zakódování frekvence pulzů. Nedávné po-

znatky v neurofyziologii ale ukazují, že přesné časování pulzů je také nositelem infor-

mace – experimenty na krysách ukazují, že podstatná informace v signálu může být

kódována jako rozdíl v časování oproti signálu s konstantní frekvencí generovanému

v hipokampu (6). Experimenty s neuroprostetikou pro obnovení pohyblivosti paralyzo-

vaných končetin ukazují, že bez přesného časování pulsů není možné dosáhnout plynu-

lých pohybů (7).

Díky těmto výsledkům se v posledních patnácti letech začali badatelé věnovat

pulzním neuronům s obnoveným zájmem. V roce 2002 byl S. M. Bohtem navržen algo-

ritmus SpikeProp (8) pro učení učitelem v upravené verzi modelu 9 pomocí

adaptace vah v synaptických terminálech1. Algoritmus SpikeProp byl podrobněji zkou-

mán v (10), tato práce se mimo jiné zabývala rolí volby počátečních parametrů sítě a

otázkou konvergence sítě s inhibičními vahami. Diplomová práce Karla Berkovce (11)

se zabývá testováním modelu SpikeProp a zespojitěním vybavovací dynamiky sítě. Tato

úprava umožňuje řádově urychlit učící proces. Jiný přístup představuje učení s učitelem

se statistickým učícím kritériem (12) nebo učení pomocí evolučních metod (13). Spi-

keProp a jeho modifikace obvykle nedovolují více než jeden pulz na neuron, což zbavuje

tento model možnosti použít frekvenční kódování.

Tato diplomová práce se zabývá modelem navrženým J. Šímou v (14). Tento

model byl vytvořen se záměrem odstranit principiální nespojitost spojenou s procesem

vytváření a zániku pulsů. Tato upravená verze modelu používá spojitou aproxi-

maci schodové funkce vyjadřující čas posledního pulzu. Pulzy vznikají a zanikají spojitě

sloučením s předchozím (v upravené verzi následujícím) pulzem. Tento model přiroze-

ně umožňuje, aby neuron generoval v průběhu simulačního intervalu více než jeden

pulz a umožňuje tak frekvenčně kódovat signál. K modelu je analyticky odvozen netri-

viální učící algoritmus. Tímto modelem se již zabývala bakalářská práce T. Janíka (15),

ta ale narazila na problém s nultým pulzem, kvůli kterému se nebyla síť schopna naučit

ani nejjednodušší úlohy. V prvním experimentu naší práce jsme tento problém zrepli-

kovali a navrhujeme opravu modelu, která tento problém eliminuje.

Druhá kapitola shrnuje základní poznatky, které máme o biologických neuronech

– jejich fyziologii a mechanismus excitace. Tato kapitola čerpá především z přehledu

vypracovaného v (11).

Třetí kapitola popisuje předchozí přístupy k pulzním neuronům, věnuje se hlavně

modelu , jehož modifikací vznikl model, kterým se zabývá hlavní část této práce.

1 Bohteho model používá synaptické terminály – každé dva neurony v sousedících vrstvách jsou
spojeny více spoji, každý spoj má dva parametry – zpoždění, které je předem fixované, a váhu, která je
proměnná a upravováním její hodnoty se síť učí.
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Čtvrtá kapitola představuje model sítě hladce pulzních neuronů popsaný v (13),

popisuje jeho architekturu a kompletní analytické odvození učícího pravidla.

V páté kapitole popisujeme provedené experimenty a navrhujeme několik modi-

fikací, které mají řešit nedostatky modelu, které se během testování projevily.

Šestá kapitola shrnuje dosažené výsledky a poznatky získané touto prací.

K diplomové práci je přiloženo CD s elektronickou verzí tohoto dokumentu a

zdrojovými kódy programů, které byly použity při testování.

9

2 Biologický neuron

Neuron je typ buňky vyskytující se v těle většiny živočichů (všech s výjimkou

houbovců a několika málo dalších primitivních živočišných druhů). Neurony jsou cha-

rakteristické hlavně elektrickou vzrušivostí a přítomností synapsí, což jsou spoje, kterými

jsou neurony propojeny do sítí. U vyšších živočichů tvoří síť neuronů centrální nervovou

soustavu – mozek, míchu a ganglie2.

Existuje několik specializovaných typů neuronů: Senzorické neurony reagují na do-

tek, zvuk, světlo nebo jiné stimuly. Takové neurony jsou unipolární – mají jen jeden vý-

běžek – axon, kterým předávají vzruchy dalším neuronům, ale samy žádné vzruchy ne-

přijímají. Motorické neurony reagují na přijímané vzruchy a kontrolují kontrakce svalů

nebo ovlivňují činnost žláz. A konečně interneurony propojují ostatní neurony.

Neurit neboli axon, je výběžek, kterým neuron předává vzruchy dalším neuronům.

Po celé své délce s výjimkou konce je obalen Schwannovou pochvou a u myelinizovaných

axonů i myelinovou pochvou, která funguje jako izolant. V periferní nervové soustavě je

pochva přerušována Ranvierovými zářezy; v těchto místech může docházet k větvení

axonů. Na konci se axon rozvětvuje a jednotlivá vlákna přecházejí do takzvaných butonů.

2 Ganglie jsou nervová zauzlení, která u nižších živočichů tvoří hlavní část centrálního nervového
systému (mozkový ganglion). U lidí jsou ganglie součástí periferní nervové soustavy; vyskytují se nejčastě-

[…]


dynamika a schopnost sítě učit se jednoduché úlohy. Ukazuje se, že díky schopnosti

přirozeně pracovat s více pulzy na jeden neuron se s použitím hladce pulzních neuronů

otevírají možnosti řešení celé třídy úloh, ve kterých se přirozeně pracuje s frekvenčním

kódováním. Sítě pulzních neuronů zatím obecně nedosahují tak dobrých výsledků jako

tradiční modely a i do budoucna je nepravděpodobné, že by pulzní neurony mohly

konkurovat schopnosti perceptronů se sigmoidální přenosovou funkcí adaptovat se na

širokou škálu typů úloh; potenciální aplikace však spočívají ve třídě úloh, které jsou

přirozeně definované v časové doméně, ve kterých je u tradičních modelů problém

s efektivní reprezentací dat.

Další výzkum modelu hladce pulzních neuronů by se mohl týkat podrobnějšího

zkoumání schopnosti neuronu pracovat s frekvenčním kódováním a úpravou učícího

pravidla. Učící pravidlo s námi navrženými modifikacemi je sice schopné učit se jedno-

duché úlohy, ale u složitějších úloh se začíná projevovat numerická nestabilita celého

systému. Jednou z možností by bylo vyzkoušet alternativní učící pravidla využívající

genetické algoritmy nebo pokročilejší metody nelineární optimalizace.
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7 Obsah CD

K práci je přiloženo CD, které obsahuje elektronickou verzi tohoto textu a zdro-

jové kódy programů používaných v experimentech, které by měly umožnit reproduko-

vat dosažené výsledky. Programy nejsou určeny pro běžné použití – v případě imple-

mentace v MATLABu jsou některé konstanty nastavené přímo ve zdrojovém kódu;

v případě implementace napsané v C++ je hlavní knihovna napsána obecně, ale všech-

ny přiložené programy, které jí používají, jsou neinteraktivní, učící vzory generují samy

a pouze exportují výsledky a informace o průběhu učení.

7.1 MATLAB

Ve složce matlab jsou zdrojové kódy první referenční implementace algoritmu

popsaného v kapitole 4.

Samotná síť je implementována jako objekt typu snNetwork a vytváří se funkcí

stejnojmennou funkcí:

net = snNetwork([2 2 1], 30)

Vytvoří síť se dvěma vstupními, dvěma skrytými a jedním výstupním neuronem

result = snSim(net, {[5 7]; [6]})

Provede simulaci výpočtu sítě pro časy pulzů prvního vstupního neuronu nasta-

vené na [5 7] a druhého na [6] (nultý a posledí formální pulz se doplní automaticky).

Výstupem je buňka, která pro každý výstupní neuron obsahuje vektor časů pulzů.

[net error] = snTrain(net, inputs, outputs, epochs)

Provede epochs kroků učení se zadanými vzory. inputs a outputs jsou dvourozměrné

buňky, kde ve kterých i-tý řádek, j-tý sloupec obsahuje vektor časů pulzů pro j-tý učící

vzor, i-tý vstupní/výstupní neuron. Výstupem je síť s upravenými vahami a vektor

v jednotlivých epochách

layers = snGetLayers(net)

Pro prozkoumání vnitřního stavu sítě je možné vyexportovat si z objektu snNe-

twork buňku se samotnými neurony. i-tý řádek v buňce layers představuje i-tou vrstvu a
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j-tý řádek j-tý neuron ve vrstvě. Samotné neurony jsou objekty typu snInputNeuron nebo

snRegularNeuron.

7.2 SpikeLib

Ve složce spikelib se nachází implementace všech popsaných algoritmů pro učení

pulzních neuronů v C++, celkem ve třech verzích:

 spikelib bez přívlastku je implementací původního modelu popsaného

v kapitole 4

 spikelib-zero je upravený model implementující změny popsané v kapito-

lách 5.2 a 5.3

 spikelib-rp je upravená verze spikelib-zero implementující úpravy popsané

v kapitole 5.7

Pro každou verzi je na CD vlastní podadresář se solution pro Visual Studio 2010.

V každé solution je projekt SpikeLib – statická knihovna obsahující samotnou implemen-

taci algoritmu a několik dalších projektů implementujících samotné experimenty jako

neinteraktivní konzolové aplikace.

 spikelib obsahuje projekt

o ConstDelayTest použitý v kapitole (5.1). Program generuje tři vý-

stupní soubory: error.csv s vývojem chyby a soubory

Layer 0 Neuron 0.csv a Layer 1 Neuron 0.csv, obsahujících vývoj

funkce v příslušných neuronech

 spikelib-zero obsahuje projekty

o ConstDelayTest použitý v kapitole (5.4). Program generuje soubory

error.csv (s průběhem chyby ) a Layer 1 Neuron 0.csv s vývojem

funkce výstupního neuronu během učení.

o AndTestSimple použitý v kapitole (5.5). Program generuje opět

soubory error.csv a Layer 1 Neuron 0.csv – ten obsahuje vývoj funkce

na čtvrtém učícím vzoru.

o AndTestFreq použitý v kapitole (5.6). Program generuje soubor

error.csv a čtyři soubory Output Pattern 0-3.csv s průběhy funkce

pro příslušné učící vzory.

 spikelib-rp obsahuje projekty

o AndTest použitý v kapitole (5.8). Program generuje soubor error.csv

a čtyři soubory Output Pattern 0-3.csv s průběhy funkcí pro pří-

slušné vzory.

o XorTest použitý v kapitole (5.9), stejné výstupy jako u AndTest.
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o TestXorSingle použitý v kapitole (5.10), stejné výstupy jako u And-

Test.

o FreqTest použitý v kapitole (5.11). Program generuje soubor

error.csv a celkem deset souborů s vývojem funkce výstupního

neuronu pro všechny učící vzory.

o HighpassFilter použitý v úloze (5.12). Program generuje stejné vý-

stupy jako FreqTest.
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