Oponentský posudek na diplomovou práci

Jméno studenta: Bc. Lukáš Hošek
Název práce: Gradientní učení pro sítě hladce pulzních neuronů
Studijní program: Informatika, Teoretická informatika
Vedoucí práce: Doc. RNDr. Jiří Šíma, DrSc.
Oponent práce: Mgr. Zuzana Reitermanová

Shrnutí tématu práce

Lukáš Hošek ve své práci implementuje a zkoumá gradientní učící algoritmus pro model sítě s hladce pulzními neurony. Na základě testování na jednoduchých úlohách diplomant navrhuje vlastní modifikace stávajícího algoritmu s cílem odstranit zjištěné nedostatky a zrychlit konvergenci.

Shrnutí řešení práce

První kapitolu tvoří úvod. Ve druhé kapitole diplomant stručně popisuje funkci biologických neuronů. Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány detailnímu popisu stávajících modelů pulzních neuronů. Diplomant se zaměřil na model sítě s hladce pulzními neurony a gradientním učícím algoritmem. V páté kapitole diplomant analyzuje výsledky provedených experimentů a navrhuje opravy a vylepšení stávajícího algoritmu. Šestá kapitola obsahuje závěr. Sedmá kapitola obsahuje stručnou dokumentaci ke knihovnám implementovaným v jazycích C++ a MATLAB. Zdrojový kód knihoven je součástí příloženého DVD.

Nejvýznamnější klady a zápory práce

Kladně hodnotím výběr aktuálního tématu, práce navazuje na rok staré články. Rešeršní část práce je zpracována pečlivě a slouží jako dobrý úvod do problematiky. Používané pojmy jsou definované přehledně a konzistentně, jednotlivé modely a algoritmy jsou podrobně popsány, diplomant se nevyhýbá složitějším výpočtům.

V části věnované experimentům a návrhu vlastních modifikací oceňuji zejména zevrubnou analýzu dosažených výsledků a nastínění motivace vedoucí k návrhu nových postupů. Jednotlivé experimenty jsou podrobně popsány, jejich výstupy jsou přehledně vizualizované.

Text práce je dobře strukturovaný, přehledný, dobře stylisticky upravený, bez výraznějších gramatických chyb. Nicméně, občas se v textu a hlavně ve vzorcích vyskytují překlepy a chyby ve značení (např. vzorce (4.15), (5.12), obrázek 15, str. 39 dole,...). Velkou výtku mám k referencím do seznamu literatury. Alespoň v polovině případů čísla odkazů v textu neodpovídají číslům v seznamu referencí, což je pro čtenáře velmi matoucí. Rovněž čísla stránek v obsahu neodpovídají vždy stránkám, kde kapitoly skutečně začínají (např. kapitola 7).

Celkové hodnocení

Závěrem lze konstatovat, že práce splňuje svůj původní cíl. Je zřejmé, že diplomant dostatečně podrobně nastudoval problematiku sítí s pulzními neurony a využil nabyté poznatky při návrhu a implementaci vlastních modifikací učícího algoritmu. Diplomant byl schopen objektivně zhodnotit dosažené výsledky a zkušenosti.

Hodnocenou práci považuji za poměrně zdařilou po obsahové i formální stránce a **doporučuji**, aby byla uznána jako diplomová práce.

V Praze, 3.9.2010

Mgr. Zuzana Reitermanová